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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018  

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh 

chống buôn lậu gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng đối với nhóm mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm,  

thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền 

(từ 15/12/2022 đến 30/3/2024) 

 

Tiếp nhận Công văn số 23/CQTT389 ngày 12 tháng 3 năm 2024 của             

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, về việc báo cáo kết quả thực hiện 

Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 cúa Thủ tướng Chính phủ. 

UBND huyện Lấp Vò báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 

19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đấu tranh chống 

buôn lậu gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng đối với nhóm mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, 

dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền như sau: 

1. Tình hình triển khai 

Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò đã ban hành Kế hoạch số 255/KH-UBND 

ngày 07/12/2023, kiểm tra kiểm soát thị trường, đo lường chất lượng sản phẩm 

hàng hoá và các vấn đề liên quan về thuế năm 2024. Nội dung Kế hoạch giao 

các ngành chuyên môn Huyện triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc 

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y 

học cổ truyền. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua facebook, zalo, các cuộc họp chi bộ 

tại địa phương, vận động nhân dân tham gia công tác phòng, chống buôn lậu 

gian lận thương mại và hàng giả, chủ động phòng ngừa và tích cực phối hợp lực 

lượng chức năng đấu tranh phòng, chống vi phạm. 

2. Kết quả thực hiện 

- Đối với công tác kiểm tra liên ngành, thanh tra chuyên ngành chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng thuộc nhóm dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, từ 15/12/2022 

đến 30/3/2024 đã tổ chức kiểm tra 95 lượt, tuy nhiên chưa phát hiện vi phạm. 

- Đối với công tác quản lý, kiểm tra hành nghề y, dược và mỹ phẩm tư nhân. 

Tổng số cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn Huyện là 392 cơ sở (hành 



nghề y là 144 cơ sở; hành nghề dược là 248 cơ sở). Cơ quan chuyên môn đã kiểm 

tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Qua đó chưa phát hiện cơ sở vi phạm. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

  Công tác quản lý, kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân ổn định tuy nhiên 

việc quản lý các mặt hàng mỹ phẩm gặp một số khó khăn như: 

  - Chưa quản lý được hết các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm cũng như trong 

công tác kiểm tra đối với mặt hàng này, vì mặt hàng mỹ phẩm được bán tại rất 

nhiều cơ sở kinh doanh khác nhau như: các tiệm tạp hóa, cơ sở bán sữa, phụ 

kiện túi xách, giày dép,… 

  - Một số cơ sở bán mỹ phẩm chưa nắm hết và cụ thể về thông tin các sản 

phẩm trong quá trình kinh doanh. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

Kính đề nghị Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng tham gia công tác phòng chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính gửi Cục Quản lý thị trường xem xét, 

tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Cục Quản lý thị trường ĐT; 

- Q. CT, PCT.UBND Huyện; 

- Phòng KT &HT; 

- LĐVP + CV Nhung; 

- Lưu: VT, KTHT, Nh. 
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